
科目パターン表

出願資格型

＊１ 実用英語技能検定は「合格」が必要です。CSE2.0スコアを基準としている学部は、「合格」かつCSE2.0スコアの基準をクリアしている必要があります。実用英語技能検定は、英検（従来型）・英検
CBT®・英検 S-CBT®・英検 S-Interview®を含みます。

＊2 自宅受験TOEFL iBT® Home Edition（旧：TOEFL iBT® Special Home Edition）は利用できますが、TOEFL ITP®テスト（団体受験）は利用できません。また、TOEFL iBT®のTest Dateスコア
のみを基準とします（My Best™スコアは活用できません）。

＊3 IELTS（Academic Module）は、通常の（紙と鉛筆で受験する）IELTSのほか、Computer-delivered IELTS（コンピュータで受験するCD IELTS）を含みます。 IELTS Indicatorは利用できません。
＊4 TOEIC®L&RとS&W（4技能）の合計点を基準とします。TOEIC®L&R IPテスト（団体受験）・TOEIC®S&W IPテスト（団体受験）は利用できません。
＊5 GTEC（Core・Basic・Adｖanced）タイプは利用できません。
＊6 ケンブリッジ英語検定の種類はProficiency・Advanced・First・First for Schools・Preliminary・Preliminary for Schools・Key・Key for Schoolsを対象にします。リンガスキルは利用できません。
＊7 経営学部・理工学部機械工学科航空操縦学専修は実施しません。文学部は英文学科のみ、経済学部は国際経済学科のみ受験可能です。

いずれも2020年2月以降に受験したもの（実用英語技能検定は2019年度第3回以降のもの）に限り有効とします。実用英語技能検定について、2018年度第3回以降に一次試験を合格した一次試
験免除者（二次試験は必ず2019年度第３回以降に受験した合格者）も可とします。

英語外部試験利用入試

会場

対象

対象

全国10都市（東京・札幌・仙台・新潟・金沢・長野・名古屋・大阪・広島・福岡）

英語外部試験の基準を満たし、出願時にスコアの提出が必要です。

日程・科目等はP.11～へ
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た
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数学❷
※数学Ⅲは無

数学❷
※数学Ⅲは有1限目

2限目

国語

文系学部
①パターン

数学❶
※数学Ⅲは無

理系学部
④パターン ⑤パターン

【法学部】
【文学部】
●英文学科
【経済学部】
●国際経済学科
【社会学部】【国際文化学部】
【人間環境学部】【現代福祉学部】
【キャリアデザイン学部】
【GIS（グローバル教養学部）】
【スポーツ健康学部】

【情報科学部】
【デザイン工学部】
●建築学科
●都市環境
  デザイン工学科
【理工学部】

【デザイン工学部】
●システム
  デザイン学科
【生命科学部】
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指定の英語外部試験の基準を満たすことで2限目受験科目なし

本学独自の入学試験1科目（文系学部は国語または数学、理系学部は数学）の得点のみで合否判定します。

13学部〔英語外部試験の基準〕欄参照

英語外部試験のスコアを「英語」の得点に換算し、本学独自の入学試験（国語または数学）と2科目の合計得点で合否判定します。

GIS（グローバル教養学部）

T日程入試と
同一試験問題

併願方法 １ 〈出願資格型〉〈換算型〉に関わらず英語外部試験の基準を満たすことで、受験科目と
出題範囲が同一の文系学部①パターン、理系学部④パターン、理系学部⑤パターンで
複数学部への併願が可能です。ただし、同一学部内の学科は併願できません。

英語外部試験の基準

準1級以上
準1級以上
準1級以上
準1級以上
準1級以上

2級以上かつ2150点以上
2級以上
2級以上
2級以上
2級以上
2級以上
2級以上
2級以上
2級以上
―

1級以上
準1級以上かつ2500点以上

150点に換算
140点に換算
130点に換算

換算しない

62点以上
62点以上
62点以上
62点以上
62点以上
57点以上
52点以上
52点以上
52点以上
52点以上
52点以上
42点以上
42点以上
42点以上
100点以上
85点以上
76点以上

5.5以上
5.5以上
5.5以上
5.5以上
5.5以上
5.0以上
4.5以上
4.5以上
4.5以上
4.5以上
4.5以上
4.0以上
4.0以上
4.0以上
7.0以上
6.5以上
6.0以上

280点以上
280点以上
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225点以上
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540点以上
540点以上
470点以上
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470点以上
470点以上
470点以上
470点以上
420点以上
420点以上
420点以上
420点以上
420点以上
420点以上
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実用英語技能検定＊1
（CBT含む）
CSE2.0スコア

「英語」
得点換算学部・学科 ＊7

出
願
資
格
型

換
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型

TOEFL
iBT®＊2

IELTS＊3
（Academic Module）
Overall band

TOEIC®L&R＊4
TOEIC®S&W TEAP

1120点以上
1120点以上
1120点以上
1120点以上
1120点以上
1050点以上
1050点以上
1050点以上
1050点以上
1050点以上
1000点以上
1000点以上
1000点以上
1000点以上

―
―
―

162点以上
162点以上
162点以上
162点以上
162点以上
154点以上
147点以上
147点以上
147点以上
147点以上
147点以上
142点以上
142点以上
142点以上
―
―
―

GTEC＊5
（CBTタイプ）TEAP CBT ケンブリッジ＊6

英語検定

法学部国際政治学科
国際文化学部
法学部法律・政治学科
文学部英文学科
経済学部国際経済学科
現代福祉学部
社会学部
人間環境学部
キャリアデザイン学部
スポーツ健康学部
生命科学部
情報科学部
デザイン工学部
理工学部

990点以上
990点以上
940点以上
940点以上
940点以上
940点以上
850点以上
850点以上
850点以上
850点以上
790点以上
790点以上
790点以上
790点以上
―
―
―

GIS
（グローバル教養学部）

４技能の合計スコアを基準としています。技能ごとの基準はありません。複数の試験日のスコアを
組み合わせることはできません。同一試験日のスコアで基準を満たしている必要があります。

一般選抜には、T日程入試（統一日程）、英語外部試験利用入試、A方式入試（個別日程）、大学入学共通テスト利用入試（B方式・C方式）があり、
自分に合った入試方式で受験することができます。

■法政大学独自の入試

入学試験

本学独自の試験問題で行う入学試験です。

T日程入試（統一日程）

出願期間
1/5（水）～
1/18（火）

試験日

2/5（土）

本学独自の入学試験２科目で合否判定します。

対象

会場

14学部 ※GIS（グローバル教養学部）・理工学部機械工学科航空操縦学専修を除く。

全国10都市（東京・札幌・仙台・新潟・金沢・長野・名古屋・大阪・広島・福岡）

併願方法 １ 受験科目と出題範囲が同一の、文系学部①パターン、理系学部④パターン、理系学部⑤パターンで
複数学部の併願が可能です。ただし、同一学部内の学科は併願できません。

日程・科目等はP.11～へ

科目パターン表

1限目

2限目

【法学部】
【文学部】
●哲学科 ●英文学科●史学科 ●心理学科
【経済学部】【社会学部】【経営学部】
【国際文化学部】【人間環境学部】
【現代福祉学部】【キャリアデザイン学部】
【スポーツ健康学部】英語外部試験

利用入試と
同一試験問題

国語

英語

文系学部

ま
た
は

①パターン

数学❶
※数学Ⅲは無

【文学部】
●日本文学科

国語

②パターン

【文学部】
●地理学科

地理

小論文 英語

③パターン

【情報科学部】
【デザイン工学部】
●建築学科
●都市環境
  デザイン工学科
【理工学部】

【デザイン工学部】
●システム
  デザイン学科
【生命科学部】

英語

理系学部
④パターン ⑤パターン
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換算型

併願方法 2 T日程入試と英語外部試験利用入試は同一試験日（2月5日）で、受験科目が同一科目パターンの場合、複数学部の併願が
可能です。T日程入試と英語外部試験利用入試で同一学部・学科の併願が可能です。

併願の場合
2科目受験

◎ 2月5日に同一座席で1限目と2限目（英語）の両方の科目を受験
　 する必要があります。
◎ 英語外部試験の基準（P.4）を満たす必要があります。

2
科
目
受
験

1
科
目
受
験

2月5日

1限目

2限目

T日程入試 英語外部試験利用入試

併願パターン例 P.7 例4例1

併願パターン例 P.7 例4例1

併願パターン例 P.7 例4例1

［T日程入試と英語外部試験利用入試の併願］

機械工学科航空
操縦学専修を除く

併願割引 T日程入試および英語外部試験利用入試では、併願割引が適用されます。 P.1へ

機械工学科航空操縦
学専修を除く

有効期限

T日程入試・英語外部試験利用入試共通

併願方法 2 T日程入試と英語外部試験利用入試は同一試験日（2月5日）で、受験科目が同一科目パター
ンの場合、複数学部の併願が可能です。T日程入試と英語外部試験利用入試で同一学部・
学科の併願が可能です。T日程入試における英語の受験が必要になります。

併願割引 T日程入試および英語外部試験利用入試では、併願割引が適用されます。 P.1へ

併願パターン例 P.7 例4例1
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